
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   31Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 177                                  

Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Cametá, no período de 24 a 28/09/2018. Totalizando 40 horas-
aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 17/09/2018
Vigência: 17/09/2018 a 16/10/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00494/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Wangler Adenilto Vasconcelos de Assis - CPF. Nº 
670.722.082-91
Endereço: Rua 23 de Novembro, n° 1879 – Bairro: Central – 
Cametá - PA
CEP: 68.400-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 363216

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 
3.784 de 10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, 
Decreto n° 0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:                    
I – Designar como Pregoeiro, o servidor MARIVALDO 
CASTILHO DA SILVA, matrícula nº 57190900/1 responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação de PREGÃO 
ELETRÔNICO, para atender as necessidades deste LACEN, no 
âmbito dessa Secretária de Estado de Saúde Pública.
II – Designar como equipe de apoio o servidor BRUNO DOS 
SANTOS MARINHO, matrícula n° 55586199-1.
III – Designar como equipe de apoio a servidora ALESSANDRA 
PINHEIRO DE SOUSA DE LIMA, matrícula n° 0479434
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 
terá vigência por 12 meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 362985

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO – SETEMBRO -2018
Portarias nº 030/2018 – 17.09.18 - DETERMINAR
Nome: MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA
Matricula: 5160618-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação:   C.S. de Castanhal    GEP: Efetivo
Aquisitivo: 02.07.99 a 01.07.02
Período: 18.09.18 a 17.10.18 (30) trinta dias

Portarias nº 031/2018 – 17.09.18 - CONCEDER
Nome: MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA
Matricula: 5160618-1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Lotação:  C. S de Castanhal     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.11 a 03.07.14
Período: 18.10.18 a 16.12.18 (60) sessenta dias
Portarias nº 032/2018 – 17.09.18 - CONCEDER
Nome: PEDRO PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO
Matricula: 5105463-1
Cargo: Psicólogo
Lotação:   CAPS/Castanhal        GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 03.10.10 a 02.10.13
Período: 18.09.18 a 17.10.18 (30) trinta dias

Protocolo: 363336

DIÁRIA
PORTARIA   Nº   668 E 669   DE 

DIÁRIAS DE 18/09/2018
Objetivo: Realizar a Ofi cina de Recadastramento de pessoas com 
defi ciência para efeito de gratuidade no transporte intermunicipal 
do Pará, em São D. do Capim
Servidores: Eliana Santos Balestreri  Chefe da Div. Controle e 
Avaliação   mat:57208111
Edmilson Alves C. Filho   motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim    Período: 17 e 
18/09 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 362988
PORTARIAS  Nº  670 E 671  DE 

DIÁRIAS  DE  18/09 /2018
Objetivo: Acompanhar os pacientes: Jorge S. Silvestre  e Ivone 
Corrente , saindo da Vila Santo Antonio do Prata, para  consultas 
especializadas em dermatologia do Hospital do Exército em 
Belém. O paciente Antonio Galdino consulta especializada no 
Hospital Ofi r Loiola
Servidores: Allyson  Paullinelly  de Moura Rabelo Chef. Da 
Unidade Esp. Do prata mat. 548829003
Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Belém      Período: 24/09/2018
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 362992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 235 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018.
Objetivo: Atualizar o sistema de informação e assessorar 
os técnicos do município responsável pela coordenação dos 
programas da VISAMB.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PORTEL/PÁ.
Servidor (es): JOÃO OTÁVIO GOMES DE OLIVEIRA. / 4,5 Diárias 
de 24 a 28/10/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 363411

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°70 de 18 de Setembro de 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fi scal da contratação avençada sob o 
empenho 2018NEO1007 o servidor, JORGE EYMAR DE MATOS 
SILVA; matrícula nº 94579/1, celebrada com a empresa 
RUTILENE G. SALES-ME, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada em alimentação (lanche 
e almoço), atendendo a demanda do EVENTO descrito, visando 
atender as necessidades das atividades da “Ofi cina  para a 
construção do Plano de Ação Regional de Educação Permanente 
em Saúde-PAREPS” de acordo com as especifi cações e condições 
constantes do Termo de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Risonilson Abreu da Silva.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 363349

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 222 de 30 de Agosto de 2018/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.696 de 10 de Setembro de 2018.
Protocolo: 359132
Servidor:
Lazaro Brito Nogueira
Onde se lê
Período: 24/09/2018 a 30/09/2018 / Nº de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meia)
Leia-se
Período: 24/09/2018 a 29/09/2018 / Nº de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 363340
DIÁRIA

PORTARIA Nº 237 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar na qualidade de Expositora na VI jornada 
Técnico - científi co de Educação na saúde da Sespa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 23/10/2018 a 25/10/2018 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidora:
Mary Glaucy Brito Chianca Neves
CPF: 372.942.372-04
Matrícula: 52950092
Cargo: Técnico da Doca
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 363384

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 470 de 17 de Setembro de 2018.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Domingas Alves de Sousa.
Cargo: Divulgador Sanitário.
Matrícula/Siape: 0504283.
CPF: 279.633.062-15.
Nome: Ássima  dos Remédios.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 1104374.
CPF: 392.456.912-68.
Período 24 a 28.09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-Pa.
Objetivo: Participar da II Ofi cina Estadual para Apresentação do 
Plano Estadual Permanente em saúde,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 362957
Portaria nº 471 de 18 de Setembro de 2018.
Nome:  Nilcileide Ribeiro dos Santos 
Cargo: Colaborador Eventual,
CPF: 853.682.452-20
Período:  24 a 27.09.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Xinguara
Objetivo: Acompanhar servidores que tratar de assuntos 
pertinente a este 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 363089
Portaria nº 472 de 18 de Setembro de 2018.
Nome: Elionor Celeste Paulino de Santa Brigida.
Cargo: Enfermeira .
Matrícula/Siape:
CPF: 277.768.322-00
Período 24 a 28.09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém-Pa.
Objetivo: Participar da II Ofi cina Estadual para Apresentação do 
Plano Estadual Permanente em saúde,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 363165


